索引号：
	11220000013544357T/2021-00633
	分类：
	工业、交通;通知

	发文机关：
	吉林省人民政府办公厅
	成文日期：
	2021年01月29日

	标题：
	吉林省人民政府办公厅关于进一步发挥投资关键拉动作用加快2021年“三早”项目开复工建设有关措施的通知

	发文字号：
	吉政办明电〔2021〕4号
	发布日期：
	2021年02月02日

吉林省人民政府办公厅
关于进一步发挥投资关键拉动作用
加快2021年“三早”项目开复工建设
有关措施的通知
吉政办明电〔2021〕4号
各市（州）人民政府，长白山管委会，长春新区、中韩（长春）国际合作示范区管委会，各县（市）人民政府，省政府各厅委办、各直属机构，驻吉中直有关部门、单位：

　　为贯彻落实省委、省政府“一精准三确保”要求，深化投资增长攻坚行动，强化政策配套落实，在做好疫情防控的前提下，推动2021年项目加快开复工建设，努力实现一季度投资“开门红”，确保完成全年投资目标，经省政府同意，现就有关事项通知如下：

　　一、实行“绿色审批”
　　依托吉林省投资项目在线审批监管平台和吉林省工程建设项目审批管理系统，做好线上咨询指导服务和协同服务相关工作，实现全过程“不见面”审批，保障疫情期间项目审批工作不间断。对全省重大招商引资项目用地开通“绿色审批”通道。环评审批中申报材料存在非原则性问题的，可先行受理，由建设单位在评估、审批过程中补正材料。（责任单位：省发展改革委、省工业和信息化厅、省自然资源厅、省生态环境厅、省住房和城乡建设厅、省政务服务和数字化局等部门，各市、县级政府）

　　二、强化用地保障
　　坚持保护耕地、节约集约用地原则，坚持新增建设用地指标跟随项目走，优先保障疫情防控、“三早”项目、“国债”项目、重点基础设施及乡村振兴、返乡创业等项目用地指标，做到建设用地指标应保尽保。（责任单位：省自然资源厅，各市、县级政府）

　　三、保障用工需求
　　做好项目单位稳岗留工，对春节前开工的项目和春节期间不停工的项目，各地可从已下达的2021年第一批省级重大项目前期工作经费砍块补助金额中以专项补助形式予以支持，补助资金主要用于项目单位员工加班补贴。社区在春节期间组织相关服务时，要将农民工等务工人员纳入进来，让务工人员在异地舒心安心过年。要加强疫情期间就业服务，保障用工需求，在疫情期间发放一次性就业创业服务补助，符合条件的经营性人力资源服务机构，为重点企业项目建设成功推荐上岗人员的，按规定予以资金补助。（责任单位：省发展改革委、省工业和信息化厅、省财政厅、省人力资源社会保障厅、省民政厅，各市、县级政府）

　　四、强化资金引导
　　组建融资服务专班，全面梳理一季度施工项目和“三早”集中开工项目融资需求清单，一季度每个地区组织银企对接活动不少于2次。把握信贷投放总量和节奏，尽最大努力将资金投放进度前倾至一季度，确保项目融资供给。对一季度新开工和“三早”集中新开工项目，同等条件下优先申报安排中央预算内资金、地方政府专项债券资金支持。对新发行地方政府专项债券项目，给予重大项目前期工作经费资金补助。（责任单位：省地方金融监管局、省发展改革委、省财政厅，各市、县级政府）

　　五、开通对接服务“直通车”
　　对一季度施工项目和“三早”集中开工项目，实行问题反映“直通车”机制，各级项目中心收到反映问题后，直接分送相关部门“一把手”解决，重大复杂问题直报本级政府分管领导解决，项目中心每周向项目单位反馈进展，形成对接服务“闭环”。（责任单位：省发展改革委、省自然资源厅、省生态环境厅、省住房和城乡建设厅、省林草局等部门，各市、县级政府）

　　六、统筹做好施工保障
　　各地各相关部门要指导项目单位做好疫情防控，对一季度施工项目和“三早”集中开工项目，优先保障防控物资需求，根据需要优先安排相关人员进行核酸检测和疫苗接种。同时，做好煤、电、油、气等生产要素和砂石、水泥、钢筋等建设材料保障供应，统筹物资运输运力投放和应急调度，确保运输畅通高效。因工程需要在批准的建设用地范围内进行开山、掘进和平整场地所形成的建筑石料，可用于项目自身使用。（责任单位：中省直相关部门，各市、县级政府）

　　七、推进产业链项目招商落地
　　做实做细产业链链长制工作制度，细化产业链分项分工方案，针对产业链条不完整、龙头企业不强、处于价值链低端等问题，加强项目谋划，建立产业链上下游招商项目库，依托“四图”和全景图，开展点对点精准招商，积极引进战略投资者，推进签约项目加快转化落地，加速形成产业集群，提高产业投资比重，不断优化投资结构。（责任单位：省发展改革委、省工业和信息化厅、省商务厅，各市、县级政府）

吉林省人民政府办公厅
2021年1月29日
　　（此件公开发布）